
Kjo çështje (fe) do të mbërrijë aty ku ka mbërritur
nata dhe dita. Allahu nuk do të lërë shtëpi e tendë pa

e futur këtë fe

Temim Dariu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se e ka dëgjuar të Dërguarin e
Allahut صلى الله عليه وسلم të thotë: "Kjo çështje (fe) do të mbërrijë aty ku ka mbërritur nata dhe dita.

Allahu nuk do të lërë shtëpi e tendë pa e futur këtë fe; me krenarinë e krenarit ose me
nënçmimin e të nënçmuarit. Krenari me të cilën Allahu e bën krenar Islamin dhe

nënçmim me të cilin Allahu e nënçmon kufrin (mosbesimin)." Temim Dariu thoshte:
"Këtë e vura re te familjarët e mi. Ata që u bënë muslimanë u begatuan me mirësi, nder
dhe krenari, ndërsa ata që mbetën jobesimtarë, u nënçmuan, poshtëruan dhe paguan

xhizjen (taksën vjetore)."
[Ky hadith është sahih] [E shënon Ahmedi]

I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregon se kjo fe do të përhapet në të gjitha anët e botës,
kështu që kjo fe do të arrijë në çdo vend ku arrin nata dhe dita. Allahu i Lartësuar nuk do të
lërë shtëpi në qytete, fshatra e shkretëtirë pa e futur këtë fe. Kushdo që e pranon këtë fe dhe
e beson, do të nderohet me krenarinë e Islamit. Kushdo që e refuzon atë dhe e mohon, do të
poshtërohet dhe do të jetë i nënçmuar. Pastaj sahabiu, Temim Dariu (Allahu qoftë i kënaqur
me të!), tregoi se këtë çfarë i kishte thënë i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e kishte vënë re te familjarët
e vet. Atyre që u bënë muslimanë u begatuan me mirësi, nder dhe krenari, ndërsa ata që
ishin jobesimtarë, u nënçmuan, u poshtëruan dhe i paguajtën muslimanëve xhizjen (taksën
vjetore).
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